
COMUNE DI SOLAROLO
Provincia di Ravenna

******

SETTORE SEGRETERIA E SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 120 / 2017

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  GETTONI  DI  PRESENZA  AI  CONSIGLIERI 
COMUNALI ANNO 2017

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

Precedenti – Normativa

-Legge 3 agosto 1999,  n.265 recante  disposizioni  in  materia  di  autonomia e di  
risanamento degli enti locali, nonché modifiche alla L. 8 giugno 1990, n.142;

-Decreto 4 aprile 2000, n.110 “Regolamento recante norme per la determinazione 
della  misura  dell’indennità  di  funzione  e  dei  gettoni  di  presenza  per  gli 
amministratori locali, a norma dell’art.23 della legge 3 agosto 1999. n.265”;

-Circolare n.5/2000 in data 5.6.2000 del Ministero dell’Interno;

-Circolare del Ministero dell’Interno n.5 - UCO in data 28.06.06 ove i compensi sono 
ridotti del 10% in base all’ art.1 comma 54, L.266 del 23.12.05;

-Determina  n.299  del  29.11.2006  ad  oggetto  “Riduzione  delle  Indennità  di 
Amministratori e Consiglieri”;

-DL78  del  31.5.2010  recante  Misure  urgenti  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di 
competitività economica e in particolare l’art.5 “Riduzione del costo degli apparati 
politici ed amministrativi” che con il comma 6 apporta modifiche all’art. 82 del TUEL 

copia informatica per consultazione



n. 267/2000 in vigore dal 1° giugno 2010 e considerato che nessun decreto ha 
definito le variazioni da apportare al gettone di presenza;

– delibera del Consiglio Comunale n. 48 del 12.6.2014 con cui è stato rideterminato 
l’importo del gettone di presenza spettante ai  consiglieri comunali al  fine di  garantire il 
rispetto dell’obbligo di invarianza della spesa di cui all’art. 1 c. 136 della L. 56/2014 nella 
misura di € 9,49;

Vista la Delibera di CC n. 15 del 29.3.2017,  avente per oggetto “APPROVAZIONE nota di aggiornamento 
del  DUP  annualità 2017 e approvazione Bilancio di previsione finanziario 2017/2019”;

Vista la Delibera G.C. n. 24 in data 20.4.2017 ad oggetto “Approvazione del PEG 2017-
2019 e del Piano della Performance 2017/2019”;

Verificata la disponibilità economica sui Capitoli di spesa corrispondenti del Bilancio di previsione;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 9/2016  “Conferimento incarichi sulle posizioni organizzative del 
Comune di Solarolo anno 2017” e valutata la propria competenza ai sensi del D.Lgs 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.lgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito web istituzionale ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 
33/2013;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità del presente provvedimento e dato atto che ilr esponsabile del procedimento è 
firmatario è Dalprato Maria Rosa Responsabile del Settore affari generali e con non esiste 
conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241 introdotto dalla Legge 190/2012;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

dato atto che alla liquidazione si  provvederà con successivo provvedimento dopo aver 
accertate  le  presenze  effettive  di  ogni  singolo  Consigliere  alle  sedute  del  Consiglio 
Comunale nel corso del 2017 alla chiusura delle sessioni di lavorod el Consiglio comunale;

D E T E R M I N A

1. -di impegnare la somma di €  1200,00   per gettoni di presenza ai Consiglieri 
Comunali anno 2017  mediante imputazione al cap. 1110 art. 8 “Indennità di 
presenza per le adunanze del Consiglio – compensi ad organi istituzionali” e la 
somma di € 102,00     per IRAP 8,50% al cap. 4130 – come analiticamente indicato 
nell'Allegato A);

2. -Di procedere alla liquidazione con successivo provvedimento alla chiusura delle 
sessioni di lavoro del Consiglio comunale dell'anno 2017;

copia informatica per consultazione



3. Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità  finanziaria  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  così  come previsto 
dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

4. Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000  art.  151  comma  4  la  presente 
determinazione  é  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria.

Lì, 12/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
DALPRATO MARIA ROSA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

Prospetto allegato A

Anno di imputazione

Oggetto e motivazione Titolo CIG/CUP

gettoni presenza Consiglieri comunali anno 2017 1 1 1 3 1110/8 diversi 1200 31.3.2018 esente
IRAP 4130 ERARIO 102 31.3.2010 esente

Totale 1302 0 0

NOTE ALLA COMPILAZIONE
* indicare se: CONSIP - INTERCENT - MEPA - MEPA di INTERCENT – LAVORI – ASSENZA – EXTRA OFFERTA MIGLIORE – EXTRA TIPOLOGIA NON RILEVABILE – INFERIORE MILLE EURO

rispettando le procedure di acquisto di beni/servizi previste dalla norma vigente e dal vigente regolamento dell'ente.
** indicare il codice per il monitoraggio: 1- spese per incarichi di studi e consulenze; 2 - convegni; 3 - mostre; 4 spese di rappresentanza; 5 - spese di pubblicità; 
6 - noleggi e spese per autovetture; 7 - arredi

Impegno di spesa a carico del Bilancio del Comune di Solarolo

Missio
ne

Progra
mma

Macroa
ggrega

to

Capitolo/Artic
olo

Creditore (denominazione e 
sede)

Importo 
2017

Importo 2018
Importo 

2019
Scadenza del 
pagamento

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Scegliendo il codice EXTRA OFFERTA MIGLIORE si da atto dell'osservanza dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni consip/intercent e del mepa/mepa intercent come limiti massimi,

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 2

no no
no no

Centrali di 
committenza*

Impegno 
monitorato 
L.78/2010 e 

s.m.i. **

sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOLAROLO
Provincia di Ravenna

*****

VISTO CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 2017 / 120
del SETTORE SEGRETERIA E SERVIZI DEMOGRAFICI

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI 
COMUNALI ANNO 2017

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del presente visto di regolarità contabile, l'assenza di 
qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto 
o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi 
dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

-  vista  la  delega  disposta  dal  Dirigente  del  Settore  Finanziario  dell'Unione  con 
determina n. 7/2017 del 5/1/2017;

- preso atto di quanto previsto dagli aricoli 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  di 
seguito specificato.

La spesa è prevista a carico del bilancio del Comune di Solarolo 2017/2019

Anno di imputazione 2017

€ 1.200,00 _ cap. 1110/8 _ gettoni consiglieri comunali _ impegno n. 482/2017

€ 102,00 _ cap. 4130 _ Irap _ impegno n. 483/2017

Lì, 15/12/2017 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
/IL RESPONSABILE DELEGATO

RANDI RITA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOLAROLO
Provincia di Ravenna

******

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 120 del 12/12/2017

SETTORE SEGRETERIA E SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI 
COMUNALI ANNO 2017. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 15/12/2017 al 30/12/2017 per 15  giorni consecutivi.

Li, 02/01/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
STELLA RAFFAELLA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


